― 1 ―

令和７年第１回臨時会

三 沢 市 議 会 会 議 録

第１号（令和７年１月２４日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸 報 告

─────────────────

 （本臨時会に提出された事件）

第４ 議案第１号 令和６年度三沢市一般

会計補正予算（第５号）

─────────────────

  日程第４の議事

   １．提案理由の説明

   ２．委員会付託省略

   ３．議案の説明

   ４．質  疑

   ５．討  論

   ６．採  決

─────────────────

◎本日の会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸 報 告

─────────────────

 （本臨時会に提出された事件）

第４ 議案第１号 令和６年度三沢市一般

会計補正予算（第５号）

─────────────────

  日程第４の議事

   １．提案理由の説明

   ２．委員会付託省略

   ３．議案の説明

   ４．質  疑

   ５．討  論

   ６．採  決

─────────────────

◎出席議員（１７名）

議長    １番  加 澤   明 君

副議長  １０番  佐々木 卓 也 君

 ２番  浅 野 一 朗 君

 ４番  久保田 隆 二 君

 ５番  舩 見 昌 功 君

 ６番  小比類巻 孝幸 君

 ７番  鈴 木 重 正 君

 ８番  遠 藤 泰 子 君

 ９番  下 山 光 義 君

１１番  奥 本 菜保巳 君

１２番  澤 口 正 義 君

１３番  瀬 崎 雅 弘 君

１４番  西 村 盛 男 君

１５番  春 日 洋 子 君

１６番  小比類巻 雅彦 君

１７番  馬 場 騎 一 君

１８番  堤   喜一郎 君

─────────────────

◎欠席議員（１名）

 ３番  小比類巻 大晃 君

─────────────────

◎説明のため出席した者（１４名）

市     長  小檜山 吉 紀 君

副  市  長  佐々木   亮 君

総 務 部 長  織 笠 一 任 君

政 策 部 長  田 中   浩 君

財 務 部 長  吉 村 聖 毅 君

市民生活部長         田 中   誠 君

健康福祉部長         大 塚 勤 光 君

建 設 部 長  沼 辺 慎 也 君

上下水道部長         角   貴 浩 君

総 務 部 参 事

兼 秘 書 課 長
  種 市 俊 之 君

― 2 ―

三沢病院事務局長         遠 藤 恵 介 君

消  防  長  髙 田 義 一 君

教  育  長  山 内 康 之 君

教 育 部 長  岡 部 章 典 君

─────────────────

◎職務のため出席した職員

事 務 局 長  長 根 正 登 君

副参事兼次長  冨 田 暁 史 君

議事総務係長  三 上 雅 代 君

主     査  中 嶋 泰 史 君

─────────────────

◎会議録署名議員

 ６番  小比類巻 孝幸 君

１４番  西 村 盛 男 君

― 3 ―

午前１０時００分 開会

─────────────────

  ◎開  会

○議長（加澤 明君） おはようございま

す。

 出席議員は定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。

 これより、去る１月１７日に告示、招集さ

れました令和７年三沢市議会第１回臨時会を

開会します。

 本日の議事は、タブレットに配信しており

ます議事日程第１号をもって進めます。

─────────────────

  ◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（加澤 明君） 日程第１ 会議録署

名議員の指名を行います。

 会議録署名議員に、小比類巻孝幸議員、西

村盛男議員の両氏を指名します。

─────────────────

  ◎日程第２ 会期の決定

○議長（加澤 明君） 日程第２ 会期の決

定を行います。

 お諮りします。

 今臨時会の会期は、本日１月２４日、１日

としたいと思います。これに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（加澤 明君） 御異議なしと認めま

す。

 よって、会期は、本日１月２４日、１日と

決定しました。

─────────────────

  ◎日程第３ 諸報告

○議長（加澤 明君） 日程第３ 諸報告

は、タブレットに配信したとおりです。御了

承願います。

─────────────────

  ◎日程第４ 議案第１号

○議長（加澤 明君） 日程第４ 議案第１

号令和６年度三沢市一般会計補正予算（第５

号）を議題とします。

 提案理由の説明を願います。

 市長。

○市長（小檜山吉紀君） おはようございま

す。

 本日ここに、令和７年三沢市議会第１回臨

時会の開会に当たり、提案理由の説明に先立

ち、議長のお許しを得まして御挨拶を申し上

げます。

先般の報道等により御承知のことと存じま

すが、去る１月２１日国土交通省より、三沢

空港就航路線の三沢－羽田線１日４便運航が

令和１１年３月２４日まで継続されるとの発

表がありました。また、同日、日本航空株式

会社より、２０２５年夏ダイヤに関する発表

があり、三沢－伊丹線の１日１便から２便へ

の増便運航が決定したところであります。

当市としましては、これまで取り組んでき

た利用促進活動による利用客の増加と各方面

に対する要望活動の成果が実を結びこのよう

な結果が得られたものと誠に喜ばしい限りで

あります。これもひとえに関係各位並びに三

沢空港を御利用いただいております全ての皆

様、そして議員各位のお力添えによるものと

心から感謝を申し上げる次第であります。今

後とも、引き続き御支援と御協力を賜ります

ようよろしくお願いを申し上げます。

それでは、本日上程されました議案につい

て、その概要を御説明申し上げます。そして

御審議の参考にしていただきたいと存じま

す。

 議案第１号令和６年度三沢市一般会計補正

予算（第５号）は、物価高騰に対応した各種

事業の予算措置のほか、道路及び各公共施設

の除雪業務に要する経費の補正であり、この

結果、補正総額は歳入歳出ともに６億４,２６

９万７,０００円の増額補正で、既定額との累

計では２６５億７,７５３万８,０００円と

なったところであります。

以上、提案いたしました議案につきまし

て、その概要を御説明申し上げましたが、議

事の進行に伴い、御質問に応じて本職並びに

関係部長等から詳細に御説明申し上げたいと

存じます。

― 4 ―

何とぞ慎重御審議の上、原案どおり御議決

賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（加澤 明君） お諮りします。

 本日の臨時会に提出されております議案の

審議につきましては、三沢市議会会議規則第

３７条第３項の規定により、委員会付託を省

略したいと思います。これに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（加澤 明君） 御異議なしと認めま

す。

 よって、委員会付託を省略します。

次に、議案第１号について当局の説明を願

います。

 財務部長。

○財務部長（吉村聖毅君） 議案第１号令和

６年度三沢市一般会計補正予算（第５号）の

概要について御説明申し上げます。

 予算書の２ページ及び３ページの第１表歳

入歳出予算補正に基づき、歳入から御説明申

し上げます。

 １５款の国庫支出金につきましては、物価

高騰対応重点支援地方創生臨時交付金として

２億９,１１２万５,０００円を増額しており

ます。

 １６款の県支出金につきましては、生活困

窮者に対する灯油購入助成事業費補助金とし

て１,２００万円を増額しております。

 １９款の繰入金につきましては、財政調整

基金繰入金として３億３,９５７万２,０００

円を増額しております。

 次に、３ページの歳出について御説明申し

上げます。

２款の総務費につきましては、幸町及び大

町ビードル駐車場の除雪業務に要する経費と

して１８１万２,０００円を増額しておりま

す。

３款の民生費につきましては、住民税非課

税世帯に対する灯油購入費助成金及び物価高

騰対策給付金の給付に要する経費など、総額

で２億８１万３,０００円を増額しておりま

す。

４款の衛生費につきましては、火葬場の除

雪業務に要する経費として４４万円を増額し

ております。

６款の農林水産業費につきましては、土地

改良施設電力価格高騰対策支援金に要する経

費として２００万円を増額しております。

７款の商工費につきましては、物価高騰生

活支援商品券配付事業費に要する経費など、

総額で１億３,０７１万３,０００円を増額し

ております。

８款の土木費につきましては、道路などの

除雪業務に要する経費として、総額で３億４

５０万４,０００円を増額しております。

１０款の教育費につきましては、小学校及

び中学校などの除雪業務に要する経費とし

て、総額で２４１万５,０００円を増額してお

ります。

この結果、補正総額は歳入歳出ともに６億

４,２６９万７,０００円の増額補正で、既定

額との累計では２６５億７,７５３万８,００

０円となっております。

 以上が、令和６年度三沢市一般会計補正予

算（第５号）の概要であります。よろしくお

願い申し上げます。

○議長（加澤 明君） それでは、質疑を行

います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（加澤 明君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（加澤 明君） ないようですので、

討論を終結します。

 これより、採決します。

 議案第１号は、原案のとおり可決すること

に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（加澤 明君） 御異議なしと認めま

す。

 よって、議案第１号令和６年度三沢市一般

会計補正予算（第５号）は、原案のとおり可

決することに決しました。

― 5 ―

─────────────────

○議長（加澤 明君） 以上で、本臨時会に

付議された事件は、全て議了しました。

─────────────────

  ◎市長挨拶

○議長（加澤 明君） ここで、市長より発

言の申出がありますので、この際、発言を許

します。

 市長。

○市長（小檜山吉紀君） 令和７年三沢市議

会第１回臨時会の閉会に当たり、議長のお許

しを得まして、一言御挨拶を申し上げます。

 本日の臨時会におきまして、令和６年度三

沢市一般会計補正予算の１議案につきまして

慎重なる御審議を賜り、原案どおり御議決を

賜り、衷心より感謝を申し上げます。

 御議決を賜りました議案の執行に当たりま

して、最善の効果を収めるよう努力を傾注し

てまいりますので、何とぞ一層の御支援、御

協力をお願い申し上げまして、閉会の挨拶と

させていただきます。大変ありがとうござい

ました。

─────────────────

○議長（加澤 明君） これをもちまして、

令和７年三沢市議会第１回臨時会を閉会しま

す。

午前１０時１１分 閉会

― 6 ―

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

    令和  年  月  日

      三沢市議会議長               加  澤     明

      会議録署名議員               小比類巻  孝  幸

      会議録署名議員               西  村  盛  男